
 
 

Settore Governo del Territorio: Sportello Unico Edilizia Privata comune@pec.comune.cavarzere.ve.it 
Telefono 

Orari ricevimento pubblico 
tel. 0426.317147 - 0426.317112 
lunedì martedì giovedì e venerdì dalle 9:00 alle 12:30 

 

 
  

 
 
 
 
 
 

Città di Cavarzere 
Città Metropolitana di Venezia 

Via Umberto I°, 2 - 30014 Cavarzere (VE) - P.I. 00194510277 
 

Settore Governo del Territorio 
Servizio Urbanistica 

 

 

 
Richiesta presentata il 09/02/2024 n. 2941di protocollo  
Responsabile del procedimento: arch. Federico Pugina 
Responsabile istruttoria: arch. Federico Pugina tel. 0426.317147 email: pugina.federico@comune.cavarzere.ve.it 

 

 
 
 

Inviata tramite SUAP               GPE n. -0021/2024 
 
 
 
 

 
 
 
 

OGGETTO: RELIZZAZIONE DI UN IMPIANTO FOTOVOLTAICO A TERRA CON 
POTENZA PARI A 9.873,36 kW PRESSO L’EX BASE 81° G.R.I.T. Area 
Lancio – VEB0933 

 Indizione e convocazione di Conferenza dei Servizi decisoria in forma 
semplificata e in modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14 comma 2 e art. 14-bis 
comma 1 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. (in sostituzione della 
precedente) 

 
PRATICA SUAP: 05485670284-08022024-0958 
  REP_PROV_VE/VE-SUPRO/0072080 del 09/02/2024 
 

 
DITTA: PRB GREEN ENERGY S.R.L. 
 Via degli Zabarella n. 38 35121 Padova (PD) 
  
 

Spett.le 
AUTORITA’ DI BACINO DISTRETTUALE 
DELLE ALPI ORIENTALI 
alpiorientali@legalmail.it 
 
Spett.le 
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE 
ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA 
METROPOLITANA DI VENEZIA E LE 
PROVINCIE DI BELLUNO PADOVA E 
TREVISO 
sabap-ve-met@pec.cultura.gov.it 
 
Spett.le 
PROVVEDITORATO INTERREGIONALE 
PER LE OPERE PUBBLICHE DI VENETO, 
TRENTINO ALTO ADIGE E FRIULI VENEZIA 
GIULIA Ex Magistrato alle Acque - Venezia 
oopp.triveneto@pec.mit.gov.it 
 
Spett.le 
MINISTERO DELLO SVILUPPO 
ECONOMICO  
Dipartimento per le comunicazioni, 
Ispettorato territoriale Veneto  

 



 
 

Settore Governo del Territorio: Sportello Unico Edilizia Privata comune@pec.comune.cavarzere.ve.it 
Telefono 

Orari ricevimento pubblico 
tel. 0426.317147 - 0426.317112 
lunedì martedì giovedì e venerdì dalle 9:00 alle 12:30 

 

dgscerp.div12.ispvnt@pec.mise.gov.it  
 
 
Spett.le 
MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA 
SICUREZZA ENERGETICA  
Dipartimento generale per le infrastrutture e 
la sicurezza dei sistemi energetici e 
geominerari  
unmig.bologna@pec.mase.gov.it 
 
Spett.le 
Agenzia Interregionale per il fiume Po 
protocollo@cert.agenziapo.it 
 
Spett.le 
ARPA VENETO 
U. O. Bonifiche dei siti contaminati Veneto Orientale 
dapve@pec.arpav.it 
 
Spett.le 
REGIONE VENETO 
U. O. Genio Civile di Padova 
geniocivilepd@pec.regione.veneto.it 
 
Spett.le 
REGIONE VENETO 
U. O. Infrastrutture energetiche  
e competitività energetica 
ricercainnovazionenergia@pec.regione.veneto.it 
 
Spett.le 
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA 
- Area Tutela Ambientale 
- Area Mobilità 
- Area Uso e Assetto del Territorio 
protocollo.cittametropolitana.ve@pecveneto.it 
 
Spett.le 
COMUNE DI CHIOGGIA 
Settore Lavori Pubblici 
chioggia@pec.chioggia.org 
 
Spett.le 
CONSORZIO DI BONIFICA ADIGE 
EUGANEO 
adigeuganeo@pec.it 
 
Spett.le 
RFI 
Direzione Operativa Infrastrutture Territoriale 
Venezia  
rfi-dpr-dtp.ve@pec.rfi.it 
 



 
 

Settore Governo del Territorio: Sportello Unico Edilizia Privata comune@pec.comune.cavarzere.ve.it 
Telefono 

Orari ricevimento pubblico 
tel. 0426.317147 - 0426.317112 
lunedì martedì giovedì e venerdì dalle 9:00 alle 12:30 

 

 
Spett.le 
ANAS SPA 
Struttura territoriale Veneto e Friuli  
Venezia Giulia  
anas.veneto@postacert.stradeanas.it 

 
 
Al soggetto nei confronti del quale il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti 
 

Spett.le 
PRB GREEN ENERGY S.R.L. 
Via degli Zabarella n. 38 35121 Padova (PD) 
prbgreenenergy@pec.it 
 
e, p.c. 
PROFESSIONISTI INCARICATI 
ZANON Ing. Andrea 
zoncheddu@pec.net  
RAMINA Per. Ind. Massimo  
tecnerga@pec.it       

 
 
 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
 
 
 
Vista l’istanza presentata in data 09.02.2024 con prot. n. 2941 e rif. SUAP 05485670284-
08022024-0958 (SUPRO/0072080 del 09/02/2024) dalla ditta PRB GREEN ENERGY S.R.L. con 
sede legale in Via degli Zabarella n. 38 a Padova (PD), riguardante la “RELIZZAZIONE DI UN 
IMPIANTO FOTOVOLTAICO A TERRA CON POTENZA PARI A 9.873,36 kW PRESSO L’EX 
BASE 81° G.R.I.T. Area Lancio – VEB0933” a Cavarzere S.P. 4 Strada Gorzone (foglio 12 m.n. 
249); 
 
Considerato che l’area interessata dal progetto, ricadente in area agricola compresa all’interno 
dell’ambito di competenza del Piano di gestione del rischio alluvioni (PGRA) del Distretto delle Alpi 
Orientali, riguarda circa 127.530 mq di cui 43.803,24 occupati da 15.672 moduli per un impianto 
fotovoltaico a terra di potenza pari a 9.873,36 kW; 
 
Preso atto che l’area in questione è stata per anni occupata dalla Base 81° G.R.I.T. Area Lancio – 
VEB0933 già destinata a base missilistica dell’Aeronautica Militare; 
 
Rilevato che le opere relative alla connessione interessano vari enti pubblici per territorio di 
competenza o per responsabilità sulla gestione di infrastrutture pubbliche quali viabilità stradale, 
rete ferroviaria, opere idrauliche ecc; 
 
Visto l’art. 7, comma 3 del d.P.R. n. 160/2010 e s.m.i. che impone l’indizione di una conferenza di 
servizi per l’esame contestuale dei diversi interessi pubblici sottesi alla realizzazione dell’intervento 
oggetto del presente procedimento; 
 
Visti gli artt. 6,7,14 e 14-bis della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii. che dettano disposizioni in materia 
di conferenza dei servizi; 
 
Considerato che l’approvazione del presente progetto risulta subordinata all’acquisizione degli atti 
di assenso, comunque denominati, resi dalle amministrazioni in indirizzo; 
 

INDICE 



 
 

Settore Governo del Territorio: Sportello Unico Edilizia Privata comune@pec.comune.cavarzere.ve.it 
Telefono 

Orari ricevimento pubblico 
tel. 0426.317147 - 0426.317112 
lunedì martedì giovedì e venerdì dalle 9:00 alle 12:30 

 

 
conferenza dei servizi decisoria ai sensi dell’art. 14, comma 2 della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii., da effettuarsi in forma semplificata ed in modalità asincrona in conformità al 
disposto di cui all’art. 14-bis della medesima norma regolamentare, invitando le 
Amministrazioni coinvolte a partecipare per l’esame dell’istanza in oggetto; 
 

COMUNICA 
 
che: 
 gli enti in indirizzo hanno facoltà di presentare motivate proposte di adeguamento, richieste 

di prescrizioni all'atto dell’approvazione del progetto, o richieste di varianti che non 
modificano le caratteristiche essenziali delle opere e le caratteristiche prestazionali e 
funzionali individuate dal progetto; 

 i pareri favorevoli resi in sede di Conferenza, in quanto atti endoprocedimentali, producono 
immediatamente i loro effetti, sicché la loro eventuale revoca non sarebbe comunque idonea 
a stravolgere il provvedimento finale adottato; 

 nel corso della Conferenza di servizi, qualora emerga un orientamento non favorevole al 
rilascio dell'autorizzazione unica ovvero favorevole, ma con prescrizioni, deve essere 
assicurato il contraddittorio con il proponente; 

 si considera acquisito l’assenso dell’amministrazione il cui rappresentante non abbia 
espresso definitivamente la volontà dell’amministrazione rappresentata e non abbia notificato 
al Comune di Cavarzere, nei termini previsti, il proprio motivato dissenso; 

 il dissenso, a pena di inammissibilità, deve essere manifestato nella Conferenza di Servizi, 
deve essere congruamente motivato, non può riferirsi a questioni connesse che non 
costituiscono oggetto della conferenza medesima e deve recare le specifiche indicazioni 
delle modifiche progettuali necessarie ai fini dell’assenso; 

 le osservazioni eventualmente pervenute verranno esaminate nel rispetto del principio di 
collaborazione e dei lavori della Conferenza di servizi, in modo congiunto con i responsabili 
tecnici degli Enti coinvolti e quindi proposte all'organo comunale competente per la definitiva 
approvazione; 

 il provvedimento finale è riconducibile al Comune di Cavarzere. 
 

TRASMETTE 
 

in data odierna, attraverso il portale SUAP, tutta la documentazione prodotta dalla ditta PRB 
GREEN ENERGY S.R.L. di Padova (PD), al fine di verificare le condizioni e gli elementi necessari, 
ciascuno per la propria competenza, finalizzati all’espressione di un parere finale da trasmettere 
tramite il portale SUAP www.impresainungiorno.gov.it. 
 
 
L’amministrazione coinvolta, entro e non oltre 15 giorni dalla notifica della presente, può 
richiedere ai sensi dell’art. 2, comma 7 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., integrazioni 
documentali o chiarimenti relativi a fatti, stati o qualità non attestati in documenti già in possesso 
dell’amministrazione stessa o non direttamente acquisibili presso altre pubbliche amministrazioni. 

 
DISPONE 

 
il termine perentorio, non superiore a 45 giorni dalla notifica della presente (ovvero entro il 
18.04.2024), entro il quale l’amministrazione coinvolta deve rendere le proprie determinazioni 
relative alla decisione oggetto della Conferenza dei servizi tramite il portale SUAP 
www.impresainungiorno.gov.it, fermo restando l’obbligo di rispettare il termine finale di conclusione 
del procedimento. 
 
Si precisa che il parere reso dalle amministrazioni coinvolte, deve essere formulato nei termini di 
assenso o dissenso ai sensi del disposto di cui all’art. 14-bis, comma 3 della legge n. 241/1990 e 
ss.mm.ii.. 
 



 
 

Settore Governo del Territorio: Sportello Unico Edilizia Privata comune@pec.comune.cavarzere.ve.it 
Telefono 

Orari ricevimento pubblico 
tel. 0426.317147 - 0426.317112 
lunedì martedì giovedì e venerdì dalle 9:00 alle 12:30 

 

In caso di dissenso, tale stato deve essere congruamente motivato e, se possibile, indicate le 
modifiche eventualmente necessarie ai fini dell’assenso. 
 
Eventuali prescrizioni o condizioni per il superamento del dissenso devono essere espresse in 
modo chiaro e analitico, anche specificando se il vincolo rappresentato deriva da una disposizione 
normativa o da un atto amministrativo generale ovvero discrezionalmente apposte per la migliore 
tutela dell’interesse pubblico, ai sensi dell’art. 14-bis, comma 3 della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii.. 
 
L’eventuale mancata comunicazione della determinazione di cui sopra entro il termine di 45 giorni, 
ovvero la comunicazione di una determinazione priva dei requisiti indicati, equivalgono ad assenso 
senza condizioni –fatti salvi i casi in cui disposizioni del diritto dell’Unione Europea richiedano 
l’adozione di provvedimenti espressi. Restano ferme le responsabilità dell’amministrazione, 
nonché quelle dei singoli dipendenti nei confronti dell’amministrazione, per l’assenso reso 
ancorchè implicito. 
 
La documentazione relativa al procedimento in oggetto è depositata presso lo Sportello Unico 
Edilizia Privata del Comune di Cavarzere (Ufficio Amministrativo: tel. 0426.317112, mail: 
stoppa.matteo@comune.cavarzere.ve.it). 
 
Della presente convocazione della Conferenza dei servizi, ai sensi dell’art. 8, comma 1 della legge 
n. 241/1990 e ss.mm.ii., viene dato avviso mediante pubblicazione all’Albo Pretorio online e sul 
sito istituzionale del Comune di Cavarzere, per 10 giorni consecutivi. 
 
Chiunque fosse interessato può formulare osservazioni 
 
Cavarzere 04 marzo 2024 
 
 
           IL DIRIGENTE DEL SETTORE GOVERNO DEL TERRITORIO  
                                                                   Arch. Federico Pugina 
                                                                         (Firmato digitalmente) 
 
 
 

 
Responsabile del procedimento  
Dirigente del Settore Governo del Territorio  
Arch. Federico Pugina  
Tel.0426-317147 
pugina.federico@comune.cavarzere.ve.it 

 
 


